

**HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA  
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG**

\*\*\*

Số: 55-KH/HĐĐ

Nha Trang, ngày 27 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập  
Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023)  
và tuyên dương đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023; Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/Ctr-ĐTN-PGDĐT ngày 20/10/2022 giữa Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Nha Trang về hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2023) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

Hội đồng Đội thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023), với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm ôn lại truyền thống và khẳng định sự lớn mạnh của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh qua 82 năm phát triển; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở; biểu dương, nhân rộng những điển hình phụ trách thiếu nhi xuất sắc.

- Ghi nhận, tri ân, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi cũng như công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Đồng thời công nhận, biểu dương, động viên các em đội viên, thiếu nhi tiêu biểu trong học tập và công tác Đội.

- Thông qua hoạt động tiếp tục khẳng định vị trí và vai trò tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, đồng thời thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh.

- Việc tổ chức các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Để lại dấu ấn tốt đẹp trong đông đảo cán bộ Đội, đội viên, thiếu nhi.

## **II. HOẠT ĐỘNG CẤP LIÊN ĐỘI**

### **1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với chủ đề “*Tự hào truyền thống Đội – Mừng sinh nhật Bác*” tại các Liên đội.**

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thiếu nhi về Bác Hồ, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, các cuộc thi, diễn đàn, sinh hoạt chi đội...

- Tổ chức các hoạt động xã hội, đèn ơn đáp nghĩa, các phong trào “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đèn ơn đáp nghĩa*”, “*Đi tìm địa chỉ đỏ*”, Công tác “*Trần Quốc Toản*”, quan tâm giúp đỡ các Đội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức Lễ Kết nạp đội viên mới.

- Các chi đội, liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề về Bác Hồ, truyền thống Đoàn, Đội với các nội dung: tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp Bác Hồ; tìm hiểu lịch sử, truyền thống 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh xây dựng, trưởng thành qua các thời kỳ cách mạng gắn với các phong trào lớn của Đoàn, Đội, những tấm gương đoàn viên, đội viên, thiếu nhi tiêu biểu qua các thời kỳ...

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử gắn với truyền thống của Đoàn, Đội và các anh hùng đội viên; tổ chức gặp mặt truyền thống; nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử...

- Tổ chức sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm với nội dung “*Yêu Sao, Yêu Đội*”.

### **2. Tuyên dương đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội.**

- Các Liên đội căn cứ theo kết quả rèn luyện, học tập và hoạt động công tác Đội của các em đội viên, tổ chức tuyên dương các em đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ nhân dịp kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đội, mừng sinh nhật Bác.

- Các Liên đội căn cứ theo tình hình thực tế của đơn vị, tham mưu lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường chọn một trong 02 phương án sau để tuyên dương đội viên tiêu biểu, xuất sắc:

### *2.1 Tuyên dương tại các Chi đội*

Thực hiện tuyên dương các em đội viên tại các Chi đội, phần đầu mỗi Chi đội tuyên dương 01 đội viên tiêu biểu, xuất sắc.

### *2.2 Tuyên dương cấp Liên đội*

Các Liên đội xây dựng Kế hoạch, xét chọn các đội viên tiêu biểu nhất từ các Chi đội và thực hiện tuyên dương trong tiết chào cờ, giờ sinh hoạt Đội, các hoạt động ngoại khóa của Liên đội...

## **III. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ**

### **1. Khánh thành Khu vui chơi thiếu nhi**

a. **Thời gian:** Vào lúc 07h30, ngày 06/5/2023

b. **Địa điểm:** Trường Tiểu học Vĩnh Lương 2, xã Vĩnh Lương, Nha Trang.

c. **Nội dung chương trình:** (có Kế hoạch riêng)

### **2. Chương trình kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023)**

a. **Thời gian:** bắt đầu vào lúc 15h30 ngày 15/5/2023 (Thứ Hai).

b. **Địa điểm:** Công viên 23/10, đường Thái Nguyên, phường Phương Sài, Tp. Nha Trang (đối diện Ga Nha Trang).

#### **c. Thành phần tham dự:**

##### **\* Đại biểu khách mời:**

- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hòa.

- Lãnh đạo Nhà thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa.

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố.

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Thành ủy.

- Lãnh đạo các Ban, ngành, đoàn thể thành phố.

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Thường trực Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố.

- Bí thư Đoàn 27 xã, phường.

**\* Đại biểu triệu tập:**

- 65 đội viên tiêu biểu thuộc 65 Liên đội trực thuộc được tuyên dương
- Đội viên đạt giải trong cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52
- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội của 65 Liên đội trực thuộc.

**d. Nội dung chương trình:**

- Tập trung ổn định, đón tiếp đại biểu.
- Biểu diễn trống, kèn chào mừng.
- Văn nghệ chào mừng.
- Nghi lễ chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn truyền thống kỷ niệm 82 năm thành lập Đội.
- Phát biểu động viên của Thường trực Thành ủy Nha Trang.
- Phát biểu động viên của Thường trực Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hòa.
- Tặng giấy khen cho đội viên đạt giải trong cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023.
- Tặng giấy khen cho 65 đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ năm 2023.
- Tặng học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Kết thúc.

**e. Trang phục:**

- Đội viên mặc đồng phục học sinh nhà trường, đeo khăn quàng đỏ, mang giày bata màu trắng.
- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội mặc quần tây sậm màu, áo Tổng phụ trách, đeo khăn quàng đỏ.

**IV. KINH PHÍ:**

**1. Đối với các hoạt động cấp Liên đội và Tuyên dương đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội.**

- Các Liên đội tham mưu lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường duyệt chi kinh phí từ nguồn quỹ Đội hoặc các Liên đội có thể vận động xã hội hóa các nguồn hỗ trợ

khác ngoài nguồn quỹ Đội hoặc đề xuất Ban Giám hiệu nhà trường chi hỗ trợ để tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên dương đội viên xuất sắc được đảm bảo.

## **2. Đối với Chương trình Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp thành phố.**

- Hội đồng Đội thành phố: chuẩn bị toàn bộ kinh phí liên quan để tổ chức chương trình.

- Đối với các Liên đội: lập danh sách chi hỗ trợ các khoản nước uống, vận chuyển đi và về với mức **100.000đ/01 em học sinh**.

- Riêng các Liên đội được phân công phục vụ chương trình kỷ niệm như: chuẩn bị đội ngũ lễ, các tiết mục văn nghệ, đề nghị Hiệu trưởng nhà trường quan tâm duyệt chi từ nguồn quỹ Đội hoặc cân đối các nguồn kinh phí khác để hỗ trợ cho học sinh và giáo viên trong quá trình tập luyện, thuê trang phục biểu diễn, thuê xe di chuyển phục vụ chương trình.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Đội thành phố**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và tuyên dương đội viên tiêu biểu, xuất sắc.

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai các nội dung đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả.

- Mời đội Nghi thức Nhà thiếu nhi Khánh Hòa biểu diễn trống, kèn khai mạc chương trình.

### **2. Các Liên đội trực thuộc**

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, có phương án thực hiện tuyên dương các đội viên tiêu biểu, xuất sắc, Cháu ngoan Bác Hồ của các Chi đội tại đơn vị.

- Mỗi Liên đội xét chọn 01 đội viên tiêu biểu, xuất sắc, Cháu ngoan Bác Hồ đề nghị Hội đồng Đội thành phố xét tuyên dương theo đường link: <https://forms.gle/nBaiE7owRVKWc4Vs5> trước ngày 10/5/2023.

(*Nên ưu tiên các em đội viên xuất sắc, tiêu biểu, Cháu ngoan Bác Hồ chưa từng nhận Bằng Khen của Trung ương, của Tỉnh cũng như của thành phố*)

- **Liên đội THCS Âu Cơ** chuẩn bị đội nghi lễ (đội cờ 05 đội viên) phục vụ buổi lễ và **Liên đội THCS Thái Nguyên** hỗ trợ 01 chỉ huy điều khiển lễ chào cờ.

- **Liên đội Tiểu học Vĩnh Thọ** chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ biểu diễn Khai mạc chương trình.

- **Liên đội THCS Thái Nguyên** chuẩn bị 01 tiết mục hoạt cảnh truyền thống biểu diễn Khai mạc chương trình, chủ đề về Bác Hồ hoặc Anh hùng Đội.

- **Liên đội Tiểu học Phước Hải 3** chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ biểu diễn Khai mạc chương trình.

- Mời em **Đinh Anh Thư** – Liên đội THCS Bùi Thị Xuân; em **Vũ Quang Uyển Linh** - Liên đội THCS Mai Xuân Thưởng; em **Vũ Lê Bảo Linh** – Liên đội Tiểu học Phước Đồng tham dự chương trình để nhận giấy khen đạt giải trong cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023) và tuyên dương đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ năm 2023. Kính đề nghị Ban Giám hiệu các trường chỉ đạo Ban phụ trách Liên đội chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo yêu cầu và đưa các em về tham dự buổi lễ an toàn, nghiêm túc theo đúng thời gian quy định./.

### TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ

PHÓ CHỦ TỊCH



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT  
Nguyễn Thị Ngọc Tú

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Tỉnh đoàn, HĐĐ tỉnh (để báo cáo);
- Trường Phòng GD&ĐT TP (để báo cáo);
- Thành đoàn Nha Trang;
- Các trường TH, THCS (VBĐT-để thực hiện);
- Lưu VT.